



## Ildsjælen Paulus

Foredragsaften tirsdag den 8. april kl. 19.30 ved tidligere sognepræst Ingrid Schröder-Hansen, Marstal.



Om foredraget skriver Ingrid Schröder-Hansen: "Jeg elsker at fortælle om Paulus, blandt andet fordi der ikke er nogen, der kan lide ham. Han bliver kaldt tung og svær og kedelig, og det eneste, alle ved, er, at det var ham, der forbød kvinder at tale i forsamlingen. Men når man skal fortælle om ham, så åbner der sig en anden dør til personen Paulus, end jeg havde kendt før: Et menneske, som lever med lidenskab og som afgjort er værd at lære at kende."

### Paulus... hvem var han?

Hvad vi ved om Paulus – eller Saul, som han oprindeligt hed - ved vi primært fra hans egne brev og fra Det nye Testamente i øvrigt. Han var født ca. år 10 af jødiske forældre i Tarsus i Kilikien i Lilleasien (det nuværende Tyrkiet): "... omskåret på ottendedagen, israelit af fødsel, af Benjamins stamme, hebræer af hebræere..." (Fil 3,5).



Apostlen Paulus i maleren Jan Lievens gengivelse fra 1629

Af uddannelse var han skriftklog og tilsluttede sig farisæerne, som mange rabinerelever gjorde. Men han havde også et andet erhverv. Han var teltmager, og det er ikke uden stolthed, Paulus fremfører, at det er som teltmager, han ernærer sig og altså ikke ligger nogen til last – hverken som farisæer eller senere som

missionær.

### Fra forfølger til missionær

I et af sine breve fortæller Paulus selv om, hvordan han har været med til at forfølge de første kristne, ja, at han ligefrem var en ivrig forfølger – men også om, hvordan han efter et syn på vej vejen til Damaskus, hvor han så den opstandne Kristus og blev kaldt til apostel, blev kristen (1. Kor. 15, 8-9). Saul blev Paulus – kristenforfølgeren blev den 13. apostel og en ivrig missionær.

For - sammen med apostlen Peter - bliver Paulus herefter den mest betydningsfulde missionær i den kristne kirkes tidlige historie. Han drager på flere lange missionsrejser i Grækenland og Lilleasien og grundlægger adskillige menigheder – som han ikke bare besøger, men også skriver til, og derfra har vi hans breve, hvoraf hele 13 er blevet optaget i Det nye Testamente – er kommet med i vores Bibel. Breve, som er fyldt med vejledning til kristne om troen og om livet som kristen. I år 55 blev Paulus arresteret af romerne efter uroligheder i Jerusalem og blev som fange sendt til Rom. Traditionen vil vide, at han her i år 64/67 blev henrettet af romerne under kejser Neros kristenforfølgelser. Den gamle kristenforfølger blev selv forfulgt kristen og måtte bøde for sin nye tro med sit liv.

### Kirkens første teolog

Med sine 13 breve blev Paulus den næststørste bidragsyder til Det nye Testamente (kun overgået af forfatteren til Lukasevangeliet og Apostlenes Gerninger). Paulus' indflydelse på kristen tænkning er langt større end nogen anden nytestamentlig forfatters, for nok så meget som at genfortælle historien om Jesus Kristus så gennemtænkte han, hvad den betød. Fortalte ikke bare om Jesu liv, død og opstandelse – men udlagde, hvad det betød, at han var død

og opstået. Derfor kaldes Paulus ofte for kirkens første teolog.

Paulus' betydning for kristendommen har været omdiskuteret – ikke bare i nyere tid, og meget kan diskuteres. Hvad der derimod næppe kan diskuteres er, at Paulus blev den apostel, der bragte kristendommen ud til den ikke-jødiske verden og fik den til at slå rod dér – og betydningen af det, kan dårligt undervurderes.

Så kom til en spændende foredragsaften og bliv klogere på én af den kristne kirkes største – men måske alligevel mest undervurderede skikkelser – ildsjælen Paulus.

Aftenen begynder kl. 19.30 og foregår i Kirkehuset, Torvet 10. Undervejs bliver der en pause, hvor der serveres kaffe/te m.m. (pris kr. 25,-)



Saul bliver til Paulus – foredragsaften og bliv Paulus' omvendelse

Birgitte Krøyer  
Formand for aktivitetsudvalget

## Kirkekalender

APRIL:	LEMVIG KIRKE:	HELDUM KIRKE:
Søndag den 6. <i>Maria bebudelses søndag</i> Kirketaxa: 97 82 14 15	10.30 Birgitte Krøyer <i>Indsamling: Samvirkende Menighedsplejer</i>	9.00 Birgitte Krøyer Kirkekaffe
Onsdag den 9.	10.00 Poul Erik Knudsen <i>Påskeinstitutionsgudstjeneste</i> 19.30 Påskekoncert med Kirkens Ungdomskor	
Søndag den 13. <i>Palmesøndag</i> Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Birgitte Krøyer <i>Familiegudstjeneste</i> <i>Indsamling: Sognenes YM-projekt</i>	10.00 Poul Erik Knudsen
Tirsdag den 15.	15.30 Birgitte Krøyer <i>Påskegudstjeneste for ældre</i>	19.00 Fortælleaften ved Birgitte Arendt om "Ditte Menneskebarn"
Torsdag den 17. <i>Skærtorsdag</i> Kirketaxa: 97 82 14 15	19.30 Birgitte Krøyer	10.00 Birgitte Krøyer
Fredag den 18. <i>Langfredag</i> Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Birgitte Krøyer	10.00 Poul Erik Knudsen

## På søndag

### ... er det Mariæ bebudelses dag

Bedst, som vi er på vej mod påske, tager vi lige en afstikker mod jul. På søndag er det Mariæ bebudelses dag, hvor Maria får besøg af en engel og får at vide, at hun skal føde et barn, blive mor til Guds egen søn. Denne dag falder jo af gode grunde sådan cirka 9 måneder inden jul, for ligeså særligt det barn skal blive, lige så helt almindeligt er det også. I det barn bliver Gud selv kød og blod – et helt almindeligt menneske af kød og blod. Da englen har forladt Maria bryder hun ikke ud i panik, nej, hun bryder ud i lovsang, i tak til Gud: "Min sjæl ophøjer Herren, og min ånd fryder sig over Gud, min frelser, han har set sin til ringe tjenerinde" (Luk. 1, 46-55).

På søndag vil vi bryde ud i lovsang sammen med hende – i tak over, at Gud kommer til mennesker og stadig gør det.

**Velkommen til gudstjeneste!**

## Mødekalender

### Tirsdag den 1. kl. 19.30

KFUM og KFUK's Voksenafdeling i Ågade 5. Foredragsaften ved tidligere seminarielektor Henning Fogde, Nr. Nissum, over emnet "Tro – er trosbekendelsen bare en remse for os?"

### Onsdag den 2. kl. 14.00

Indre Mission – Klippen. Samtalemøde, 2. Kor., kap. 3.

### Onsdag den 2. kl. 19.30

Indre Mission. Bibelkredsene samles i hjemmene.

### Torsdag den 3. kl. 10.15

Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Turistchef i Lemvig og Thyborøn, Bjørn M. Sigurjonsson, fortæller om "At tage imod livets gaver."

### Torsdag den 3. kl. 14.30

Kirkens Korshær holder møde i Kirkehuset.

### Torsdag den 3. kl. 19.30

Luthersk Mission holder møde i Kirkehuset. Taler Knud Skov.

### Fredag den 4. kl. 18.00

Indre Mission – Klippen. Familieaften med fællesspisning. Fokus: Påsken.

### Tirsdag den 8. kl. 19.30

Foredragsaften i Kirkehuset. Foredrag ved tidligere sognepræst Ingrid Schröder-Hansen, Marstal, om "Ildsjælen Paulus".

### Onsdag den 9. og torsdag den 10. kl. 19.30

Indre Mission og Luthersk Mission holder fællesmøde. Begge aftener tale ved Henning Hollesen, Aulum. Onsdag i Klippen, torsdag i Kirkehuset.

### Torsdag den 10. kl. 10.15

Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Salmesanger Inge Hertz Aarestrup, Heltborg fortæller om "Det vil vi gøre – salmer på vej mod lyset og påske" Fællessang, tanker og fortælling.

### Torsdag den 10. kl. 19.00

Rock-gudstjeneste i Nr. Nissum Kirke.

## Fokus

### PÅSKEKONCERT I LEMVIG KIRKE

onsdag den 9. april kl. 19.30

Lemvig Kirkes Ungdomskor  
Erling Lindgren, korledelse  
og orgel  
Påskemusik og fællessalmer  
Fri entré



### PÅSKELAM

Skærtorsdag den 17. april kl. 17.30

Fællesspisning inden gudstjenesten kl. 19.30

Vi spiser lammet, smager de bitre urter og møder nogle af de tekster, salmer og bønner, som hører til.

Pris pr. voksen: 100 kr.  
Børn 8-15 år: 50 kr.  
Børn under 8 år: Gratis  
Menuen er lammekølle med tilbehør, dessert og kaffe/te.  
Prisen er inkl. drikkevarer.

Tilmelding til Kirkekontoret på tlf. 97 82 07 86 eller mail [lemvig.sogn@km.dk](mailto:lemvig.sogn@km.dk) senest tirsdag den 15. april kl. 10.00.

Alle er velkomne!

Lemvig-Heldum Menighedsråd

Lemvig kirke indbyder til  
**Spisefællesskab**



for aleneforældre  
... og børn

Første gang: Tirsdag den 8. april kl. 17-19

Tilmelding og information: Sognemedhjælper  
Kirsten Vindum, [smh@lemvigkirkerne.dk](mailto:smh@lemvigkirkerne.dk), 23459492